
PROCESSO SEI: 00176.000159/2024-06

ASSUNTO Posicionamento da CPUA quanto à representação do CAU no CMDUA

 

DELIBERAÇÃO Nº 001/2024 – CAURS/PLEN/CPUA

 

A Comissão Especial de Polí ca Urbana e Ambiental – CPUA-CAU/RS, reunida ordinariamente de maneira
virtual no aplica vo TEAMS, no dia 24 de janeiro de 2024, no uso das competências que lhe conferem o
ar go 12, § 1º, da Resolução CAU/BR nº 1’04, o ar go 2º, inciso III, alínea ‘b’, da Resolução CAU/BR nº
30; e

Considerando Deliberação Plenária DPO RS Nº1715/2023, aprovada em 150º Reunião Plenária, realizada
no dia 24 de novembro de 2023, que “aprova que o CAU/RS se inscreva como Entidade Governamental no
processo sele vo de integração ao Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano Ambiental (CMDUA)
de Porto Alegre, e dá outras providências.”

Considerando solicitação realizada pelo Gabinete da Presidência, na reunião ordinária da CPUA/RS do
dia 10 de janeiro de 2024, sobre a participação do CAU no CMDUA;

Considerando a necessidade de acompanhar a atuação dos representantes ins tucionais e dar diretrizes
para sua atuação, em conformidade com o entendimento do CAU/RS;
 
Considerando que compete a CPUA-CAU/RS o acompanhamento da atuação dos representantes
institucionais, bem como o desenvolvimento de orientações para a representação.
 
Considerando que o CAU tem participação no CMDUA, com representantes, desde 2018;
 
Considerando que o teor desta deliberação foi discu do e acertado na 134º reunião ordinária da CPUA-
CAU/RS;

 

DELIBERA:

 

1. Informar ao Gabinete da Presidência o entendimento da CPUA de que o CAU/RS deve pleitear um
assento no CMDUA, de Porto Alegre, na eleição que está em curso;

2. Indicar o nome do Conselheiro Pedro Xavier para ar culação, junto à outras en dades, sobre a
participação do CAU/RS no processo eleitoral do CMDUA;

3. Por encaminhar à Presidência a presente deliberação para apreciação e encaminhamento ao Conselho
Diretor para aprovação.

 

Porto Alegre – RS, 24 de janeiro de 2024.
 
 

134ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO ESPECIAL DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL - CAU/RS

(Videoconferência)

Folha de Votação

(CAURS) Deliberação 001/2024 001/2024-CPUA-CAU/RS (0152182)         SEI 00176.000159/2024-06 / pg. 1



 

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador Isabel Cristina
Valente x    

Coordenador-Adjunto Thaise de Oliveira
Machado x    

Membro Luís Henrique Brock x    

Membro Andressa Mueller x    

Membro Guilherme
Osterkamp x    

 

Histórico da votação:

XXª REUNIÃO (EXTRA)ORDINÁRIA DA(O) COMISSÃO XXX - CAU/(BR ou UF)
Data: 24/01/2024
Matéria em votação: Posicionamento da CPUA quanto a representação do CAU na CMDUA
Resultado da votação: Sim (05) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00), Total (05)

Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: 00

Condução dos trabalhos (coordenador/substituto legal):

Isabel Cristina
Valente

Assessoria Técnica: Karla Ronsoni Riet

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por KARLA RONSONI RIET, Assessor(a) Técnico(a),
em 26/01/2024, às 17:00, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da
Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ISABEL CRISTINA VALENTE, Coordenador(a),
em 27/01/2024, às 21:06, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da
Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC 10ED806D e informando o identificador 0152182.

Rua Dona Laura, 320  14/15o. Andar | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS
www.caurs.gov.br

00176.000159/2024-06 0152182v5

(CAURS) Deliberação 001/2024 001/2024-CPUA-CAU/RS (0152182)         SEI 00176.000159/2024-06 / pg. 2


	(CAURS) Deliberação 001/2024 001/2024-CPUA-CAU/RS (0152182)

